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WIADOMOŚCI KRAIOWE.

—  Z  W iednia. —
N. Cesarzowa Jeymość i A rcy-X iężna Zo- 

flia wyiechaly w d. 6. przez Monachium do W e
rony , dokąd udali się także dzisiay N. Cesarz J e 
gomość i Arcy - X iążę Franciszek K arol, aby 
ztaintąd wraz do Medyolanu podróżovvali.

N. Pan inocą swego listu gabinetowego pi
sanego do C. K. pierwszego W . Ochmistrza, X ię- 
cia na Trauttmansdorfie W einsberga, raczył zsi- 
wiałego na usługach kraiu Sędziego królestwa 
W ęgierskiego, ( J u d e x  cu ria e)  Józefa tJirmenyi 
pensyionować z zupełną płacą ; -temuż w dowód 
naywyższego upodobania z tak odznaczaiących 
się iak wieloletnich i  wiernych usług, nadać 
charakter C. K. Ministra Stanu.,

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. 
Zjednoczone Stany Ameryki pólnocnćy.

W  d. 2 1 . Stycznia przybył Lafayette z  Bal
timore do Richmond, gdzie go ustawodawcza 
Władza Wirginii zaprosiła. Przyięty był uroczy
ście ; na iego cześć dano obiad i bal. Z Ład Fu
dale się do Harrisburga.

Hiszpaniia.
Król Jegomość rozkazał zaniechać postępo

wania przeciwko byłemu Ministrowi Cruz-
Mariano Toinariz, upoważniony do zrobie

nia obrazu statystycznego prowincyi Es tramad.ury r 
zawiadomił Rząd , iż w tey prowincyi odkrył wio
le min złota i śrebra. Król rozkazał użyć wszel
kich środków do dalszego kopania.

Wielka Brytaniia i IrlancTyla-
Gazeta: Poczta Wieczorna Dublińska, mówi 

o w ieści, żę Król za Kilka miesięcy chce zwie
dzić Irlandyią.

W  Izbie Niższey w d.. 2-5i Maren przeło
żył P . Huskisson swóy plan względem zniżenia 
cła od wprowadzenia towarów zagranicznych.

W  teyże Izbie w  d. 18. Marca P . Talbot 
wniósł bił wzgłędem kompanii Atlantyckiey żeg
lugi parowey. dla ułatwienia handlu między łn- 
dyiami Zachodniemi i  stałym lądem Amerykańskie i.

—  Zezwolono na pierwsze odczytanie b ilu , aby 
Król. towarzystwo zabezpieczające upoważnić do 
dawania pieniędzy na grunta. —  P P . Grenfell i 
J .  Smith zrobili nad tein uwagę, że publiczność 
napróżno' oczekuie dotąd uregulowania Związków 
różnego rodzaiu przedśiębierstwa, które w każ- 
dey upłynioney godzinie staie się potrzebnieyszem, 
ponieważ ani dzień nie iniia, aby nieprzyniesiono 
na targ dwóch lub trzech nowych proiektów 
nie tylko rodzain nayrozpnstnieyszego, lecz oraz 
zmierzających do oszukaństwa pnbliczności. —  P . 
Monteith otrzymał pozwolenie do wniesienia bi
lu , względem założenia nowey targowicy i ulep
szenia portu w Glasgowie.

Za nim Związek katolicki w  Dublinie roz
wiązał się , zabrał ieszcze w ostatnich ośiniu dniach 
przez dobrowolną składkę 1844  fun. szter. Pana 
OvConnella uznał godnym zaufania narodu, a o- 
kazał wątpliwość o rzetelności poselstwa P . Ław- 
less. Ostatni iak wiadomo, przełożone warunki 
iako posady do emancypacyi ogłosił za niezgod
ne z interesem Irlnndyi i obwinił P . O-Connela T 
iż stara się tylko o pozwolenie noszenia czarne
go iedwabnego płaszcza (to iest, by został adwo
katem korony ) ,  tak iak IjOrd Killen chciałby tyl
ko w Parlamencie zasiadać it. d. P . 0 ’Connel ni 
zarzuty te odpowiedział z wiclkiem umiarkowa
niem.

Osław,ony Hunt, po dfugiey przerwie wy
stąpił znowu w d. 24- Marca pierwszy raz iako 
Mówca ludu. Na zgromadzeniu zwołanem na 
placu Coventgąrdzkiin mówił z wielką dobitnoś
cią przeciwko opłacie od. drzwi i  okien,, przeciw
ko synekurom., przeciwko summie 23o,ooo fun. 
szter. maiąceybye dozwoloną katolickiemu.Ducho
wieństwu w Irlandyi.

S łychać,, ż'e w} Liwerpoolii zawiązuie- się 
teraz kompaniia z kapitałem 800,000 funt., szterl., 
aby przez Irlandyią od zachodu na wschód, zało
żyć kanał.

Napgroinadżenfu Dyrektorów bankur za szlem; 
w d. *6.. M arca, oświadczył Prezes na kilka py
tań sobie, uczynionych! że banknoty będące w cs- 
biegu,. wynoszą teraz od 19 do 20 mil. fun. szter..? 
zaliczenia banku na własność nieruchomą czyniąj 
do 1 200,000 funt. szter., a na Angielskie papie
ry publiczne niespełna 600,000 fun. szter.. W  wiew



In miastach fabrycznych panuie zuaczna czynność 
w  rękodzielniach iedwabnych.

Podług listów z Itiuyy W schodnich, Jene- 
ralny Gubernator Lord Ainherst niebezpiecznie 
chory , i Sir Thomas Munro zaniechał swego 
zamiaru powrócenia do Europy z powodu kry
tycznego położenia stosunków woyshowych. Run- 
gheet - Sind zdawał się mieć bardzo nieprzyiaciel- 
*hie zamiary przeciwko kompanii Angielskiey.

Oddział woysk Angielskich, podług wiado
mości z Rangoon z d. 22. Października został 
przy uderzeniu na opalisadowane stanowisko od
party , z drugiey zaś strony woysko pod rozkaza
mi Sir Archibald Campbelle zaięło Tavay i inne 
twierdze na brzegach Siamu. Zdobycie to ułatwi
li w niektórych przypadkach mieszkańcy, ponie
waż zbuntowali się przeciwko swym Władzom i 
Anglików z otwartemi rękoma przyięli. Sposób ten 
myślenia przez Siamesów okazany, iest bardzo 
ważny dla Anglików, szczególniey z tąd , że woy- 
ska Angielskie nie obawiaią się teraz niedostatku 
żywności. Spodziewano się , że Sir A. Campbell 
będzie w stanie ku końcowi Listopada uderzyć na 
Ummerapoora, stolicę Avy, i że gdyby się mu to 
udało, Birinanie mogliby być zmuszeni do podda
nia się. Woysko Birmanów między Rangoon i 
Ummerapoora więcey iak 100,000 liczne, byto pod 
rozkazami Xięcia Surrawaddy, Brata Króla Avy. 
W ieści, że w Awie wybuchła rewolucyia, nie- 
potwierdzily s ię ; P . Gouger, wzięty niedawno 
w niewolę przez Birmanów , był ieszcze w ich 
ręku, lecz niedoznawał osobistey nieprzyzwoitości. 
Pewną liczbę tratew ognistych rożneini palneini 
materiałami napełnionych, przez Birmanów wybu
dowanych dla przeszkodzenia postępowi nieprzy- 
iaciela na rzece Irrawaddy, zniszczył Sir A. Cam- 
pebell i więcey iak 5ooo beczek oleiu spalił.

Gazeta Rządowa Kąlkucka z d. 2. Listopa
da zawiera kopiie i wyiątki z listów urzędowych, 
które pod d. 1 1 .  Października przesłał Jenerał 
Brygady Sir A. Campbell z główney swey kwa
tery w Rangoon. Te, donoszą szczegóły uderze
nia woysk Angielskich na korpus nieprzyiacielski 
który się posunął w kierunku ku Rangoon. W oy
sko Angielskie składało się z 800 ludzi brygady 
inadraskiey zkraiowców lekkiey piechoty pod ich 
dowódcą, Podpułkownikiem Smith , z 3oo kraiow- 
ców żołnierzy 28. i 3o. pułku, z 4 haubic i po- 
trzebney do tego liczby pokópników. Doniesie- 
sięnie Pułkownika Smith o tern uderzeniu iest dłu
gie i dokładne. Woyska za Zbliżeniem się do 
opalisodowauych mieysc poniosły znaczną stratę, 
lecz męstwo ich ieszcze się bardziey powiększy
ło  i tak dobyły przedpiersień w sposobie najwa
leczniejszym , atoli w tey chwili rozpoczął się 
straszny ogień z bezprzykładnym skutkiem i po

rządkiem zpagody, którą dowodca nie sądził być 
obsadzoną , i kilko Oficerów częścią poległo, czę
ścią zostało ranionych , tak nic więcey nie pozosta
ło Podpułkownikowi Smith , iak cofnąć się wnay- 
większym nieporządku. Strata iego była W 21 
zabitych i 74 rannych. —  List urzędowy Bryga- 
dyiera M. Craegh, zawiera szczegóły drugiego u- 
derzenia na toż samo nieprzyiacielskie stanowisko 
na d. 1 1 .  , które, gdy zostało opuszczone takowe 
zaiął. Ciała poległych Seapoysów i Podkopni- 
kow widział na drzewach poprzywiązywane i po
kaleczone w sposobie, iaki tylko dzikie okrucień
stwo podać może. —  Drugi list urzędowy dono
si o szczegółach szczęśliwego uderzenia na nie- 
przyiaciela na rzece L yn g , gdzie Anglicy zabrali 
wielką ilość prochu i kul działowych. —  Ostatni 
list urzędowy iest Jenerała Brygady Sir A.Camp- 
bella z d- 16- Października; w tym mówi między 
innemi. Jeż li wierzyć main odebranym wiadomo
ściom , tedy wnosić muszę, że cała zebrana siła 
Państwa Birmańskiego znayduie się przed czołem 
woyska moiego. Wszyscy ieńcy wyznaią , że Buv- 
doola, przybył do Donoobem z nieograniczonein 
pełnomocnictwem, i miesiąca następuiącego my
śli na nas powszechnie uderzyć.

Henryk Thurtell, brat osławionego brata 
T h u rte ll, który za skrytobóystwo w roku zeszłym 
byt śmiercią ukarany, stawiony w tych dniach 
przed sąd za kradzież zegarków. Bardzo podob
ny do swego brata.

Francyia.
W  Niedzielę d. 27. Marca były wielkie 

pokoie u Dworu. Poczetn prezydował Król w Ra
dzie Ministeryialney, na którey był także Delfin 
obecny.

Petycyie przekładane Izbom są niekiedy o- 
sobliwey treści. Jed n a, podana niedawno do Iz
by Parów chciała, aby uczynić Królowi Sardyń- 
skiemu przełożenie, by potnienia! Sabaudyią za 
Korsykę a Król Angielski Jersey i Guernesey za 
iaki bać kanton Francuzki w Azyi lub Afryce.

Hrabia Mosburg, który iuż w roku zeszłym 
kazał wytłoczyć dwa listy o redukcyi dochodow 
wieczystych, wydał teraz nowe pismo ulatne< 
Obseryations sur le  noveau projet de lo i pour 
la  connersion des rentes. Równie i Autor dzieł
ka : polityka P. Villela (P o litięu e de M r. de V il- 
U le  ) i u w ag, nad położeniem Hiszpanii ( Nota 
sur la  situation de 1'E sp a g n e ) ogłosił list do 
Hrabiego de X X X  (D uc de Tarente) Para Fran
c ji , w tym samym przedmiocie.

Zamiar niedawno namienionego posłuchania, 
które dał Król siedmiu protestanckim Parom i 
Deputowanym, miałbyć ten , iż prosić mieli Mo
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narchę o przywrócenie Rady protestanckiey w M i- 
nisleryum spraw wewnętrznych, Którą zniósł P . 
Corbiere.

D o Ko l i c z e n ie  Mowy Ministra Sharbu , 
Hrabiego Villela , mianey na posiedzeniu Izbie De
putowanych w d. 2 1. Lutego, (przerwaney w N. 
4o. Gazety naszey) :

»Zbiwszy wnoszone argumenta przeciwKo 
sprawiedliwości wynagrodzenia, przysląpieiny do 
rozbioru tych , Które potępiaią wynagrodzenie ia- 
Ko przeciwne powszechnemu interesowi Krain. 
Jestto poKuta pieniężna, mówiono, Kara Narodo
wi nałożona; c i , co wewnątrz Kraiu podczas ter
roryzmu zostawali, byli więcey w niebezpieczeń
stwie , i bardziey godni opłahania, iak c i , Którzy 
byli za granicą; wyyście z Krain było błędem , 
ono sprowadziło woynę z zagraniczneini i ściągło 
wszystkie nieszczęścia , któremi byliśmy, dotknięci. 
Dla czegóż mamy wynagradzać stratę, Którą wy
chodźcy ucierpieli? —  Odpowiadamy na to , że 
wynagrodzenie nie iest ani Karą dla iednych, ni- 
też nagrodą dla drugich; iest ono środkiem nie
odzownym dla ukończenia restauracyi, dla bez
pieczeństwa i siły Kraiu , iest ono rękoymią prze
ciwko powrotowi konfiskacyi i wszystkiemu z nią 
połączonemu złemu. Zrzódła konfiskacyi szuka
no w dawnieyszych czasach Monarchii; atoli nie 
zwrócono uwagi, że w owych czasach ograniczała 
się na możnych , dotykała tylko niektórych iniey- 
scowości, a mało klass licznych, i następowała po 
śmierci lub wygnaniu tych , którzy na to byli 
wskazani; konfiskacyia dawnego R?ądu tylko po
jedyncze czyniła ofiary, konfiskacyia epoki rewo- 
lucyyney, przez swoią powszechność, cały Kray 
dotknęła. Wymierzona była w zamiarze politycz
nym , aby przywrócenie Królestwa i powrót emi
grantów stało się niepodobnem; emigranci po
w rócili; prawość osiadła Tron; mamyż, iakby 
chcieli przeciwnicy ustawy, środki przedsię
wzięte przeciwko utrzymaniu teraźnieyszego sta
nu starannie pielęgnować , lub czyliż nie przystoi 
raczey, iakeśiny przełożyli, obalić przegrodę, Któ
rą wystawiła niezgoda, aby się znowu pomiędzy 
nas wkradła ? —  Emigranci hiesłosznie Uczynili, 
mówicie, iż się z palacey ziemi rewolucyi odda
lili ; i cóż stało się z tymi, co nie wyszli, Którzy 
wybrani byli, iako potrzebne ofiary rozpoczętego 
rzeczy obalenia ? I gdyby dosfoyuy Monarcha , 
dawca Konstytucyi, gdyby teraz panuiący Król nie
był emigrował?'  (Mocne wrażenie) My sami,
cożby się z nami stało bez wyyścia naszych Xią- 
żat? —  Mówiono o niebezpieczeństwie przywo
ływania cudzoziemców na ziemię oyczystą; taki 
rezultat może pochodzić z różnych namiętności, 
a w ostatnich czasach zaszedł ón iedynie przez

nie powściągnioną ządzę panowania nad Francyią. 
Cóżbyśmy bez emigracyi naszego Króla , w roku 
18 1 4 ,  i po stu dniach, stawili woyskom Europy, 
Które się w Stolicy rozłożyły ? Wiem ia i tak są
dzę , że takiego Państwa , iak Francyia , uiarzmic 
i podzielić nie można. Bylibyśmy nakoniec ob
cych wypędzili z Kraiu , nie wątpię o tein. Lecz 
ileż by to nie nastąpiło krwi przelewu, zniszcze
nia , nieszczęść i poniżenia, zauimby uczucie za
pału dla naszego oswobodzenia wszystkie umysły 
było zaięło i one przenikło ? —  Uwolnienie nas 
od obcych, bez wstrząsnienia i hańby, nasze pu
bliczne swobody, powrót powszechnego pokoiu , 
szczęście i pomyślność, których doznaiemy, win
ni iesteśmy emigracyi, Która nam Xiążąt zacho
wała. (Lewa strona przerywa. Minister powtarza 
ten text.) Przestańmy iuż raz tym, Którzy wszy
stko potracili, aby za niemi się udać, mieć za 
zbrodnię icli poświęcenie się i wierność. (Bardzo 
mocne oklaski.) Jeśli rozumna i sprawiedliwa rzecz 
iest sądzić o emigracyi z tego punktu , nie wy- 
magaż wtedy interes publiczny nagrodzić straty, 
Które poniosła, umorzyć te szczególne stra
ty , których nieustanna dzialałność iest powszech- 
nein i publicznem złem ? —- Pozostaie mi iesz- 
cze okazać, że przełożony od nas środek był ko
nieczny i nie mógł być dłużey zwlekany. —  U- 
płynął lat dziesiątek od czasu, iak wniosek do te
go w drugiey Izbie uczynił Marszałek Macdonald. 
Ucisk kraiu, stan naszego Skarbu, sprzeciwiały się 
przez ten czas dopełnieniu drogich życzeń dla 
serca naszych Xiążąt i wszystkich szlachetnie myś
lących. Nadeszła chwila ukończenia ofiar Fran- 
cyi nałożonych. T eraz, gdy wolni iesteśmy od 
odpłat obcym poddanym, od Kontrybucyy woien- 
hych, od likwidacyy zaległości, kiedy Kredyt nasz 
dość silnie utwierdzony, aby ciężar mądrze po
dzielonego wynagrodzenia w miarę wzrostu ener
gii umarzającego środka bez własnego nadweręże
nia znieść można, pytanie to musiało być nieod
zownie wniesione pod rozpoznanie. —  Milcze
nie Rządu zniszczyłoby było na zawsze wszelką 
nadzieię, aby to pytanie na Korzyść okazanych 
Wyżey iako słusznych i z powszechnym interesem 
Kraiu Zgodnych środków, rozstrzygnięte było. Król 
sądził, iż pytanie musi być w  innćy myśli roz
poznane , i upoważnił nas , przełożyć Waszym 
naradom podległy proiekt do ustawy. ' Nie oba
wiamy się , by go Francuzi odrzucili, starania na
sze połączemy z W Panów staraniem przy rozbio
rze artykułów, by proiekt do wykonania ile moż
ności udoskonalić.« (Liczne głosy: »Wybornie !< 
Długie poruszenie nastąpiło po tey Mowie.) 

N iem cy .
W  Królestwie Wirtembergskiem wyszło na- 

stępuiące rozporządzenie:
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» W IL H E L M , z Łaski Bożey Król Wirtein- 
bergski l«

»Artykułem i8tyin Aktu Związku Niemiec
kiego , Związkowi Monarchowie , Miasta wolne 
zgodzili się , poddanym Niemieckich Państw Zvrią- 
zkowych, przy innych prawach i to zapewnić, 
aby własność gruntową za granicami Państwa, 
w  którem mieszhaią, nabywali i posiadali bez 
ulegania ztąd w obcych Państwach więcey podat
kom i ciężarom , iah tegoż Państwa właśni poddani.«

>.'1)1 a dopełnienia tego organicznego przepi
su Aktu Związkowego, po wysłuchaniu Naszey tay- 
ney Rady rozkazaliśmy i rozporządamy , co na
stępnie :«

y i) Dawnieysze ustawy hraiowe zakazuiące 
sprzedawać dóbr ziemskich cudzoziemcom-, uwa
żane być maią względnie Państw Związkowych 
Niemiechich za zniesione; tern samem wolno iest 
poddanym tychże Państw nabywać i własności grun- 
towey w Naszym kraiu i takową posiadać, nie 
potrzebuiąc do tego dyspensacyi lub szczególnego 
iakiey W ładzy kraiowey pozwolenia.*

»2) Posiadanie dóbr dla każdego właściciela 
należącego do Niemieckich Państw Związkowych 
połączone iest z teini sauiemi prawami, iak dla 
posiadaczów kraiowych , z iednyin wyiątkiem tych 
praw , które są za warowane przez własność praw 
cywilnych Państwa Wirtembergskiego.«

»3) W  równym sposobie posiadacz zagranicz
ny , iak hraiowiec, podlega tylko tym ciężarom i 
podatkom, które podług powszechnych ustaw kra
towych , lub z powodu szczególnych tytułów praw
nych do iego gruntowey własności przywiązane , 
a dla pewnego onych uiszczenia stawić powinien 
zastępcę, w kraiu osiadłego; iakoteż takowy

»4) ogólnie we wszstkiem, co się dotyczę 
praw i obowiązków 'dobra te obowiązuiących, 
szczegóiniey względnie Sądownictwa , ulega Na
szym prawom 'krajowym.«

vW  Szlutgardzie d. 18 . Marca 1825.»
(podp.) »W1LH £LM .«

Poseł Pruski przy Związku Niemieckim i 
Jeneralny Pocztmistrz , P- N agler, wyiecbał w d. 
27. Marca z Frankfurtu do Berlina. —• Nowy An
g ie lsk i Poseł przy tymże Związku P . Cathcarl, 
przybył w d. 23. Marca z Londynu na mieysce 
swoiego przeznaczenia.

Prussy.
Król Jegom ość, iak Dzieńnih urzędowy Pots- 

damshi ogłasza r rozporządzeniem Swoiem Gabine- 
towem zd. 20. Stycz. raczył przeszłorocznego Sey-

mu Stanów Marchii Brandenburgshiey i Niższey 
Luzacyi uchwałę na uczynione temuż za liaywyż- 
szein potwierdzeniem propozycyie, względem ob
jęcia i podzielenia liwerunków żyta i owsa dla 
utrzymania woyska, zapadłą, w tern ozuaczyć: że 
Stany prowincyyne , by reprodnkniącym poddanym 
nastręczyły trwałą sposobność do korzysluey i pew- 
ney sprzedaży ich płodów ziemnych, maią na chleb 
i żywność koni dla woysk , w wspoinnioiiych prowin- 
cyiach podczas pokoiu rozłożonych, potrzebne 
żyto i owies odstawiać do urzędu żywności woy- 
ska na Lata od 1825 , aż włącznie do 1828 , 10 iest, 
żyta wyspel po 28 talerów, a wispel owsa po 
16  talerów, i urząd wspomniony obowiązany iest, 
takowe za zapłatą przyrzeczoney ceny odbierać.

Gazety Berlińskie donoszą z Koloniii z dnia 
2Ógo Marca: Arcybiskup Kotoński, Król: rzeczy
wisty tayny Radca Ferdynand August Spiegel Hra
bia Diesenbergski, rozkazał wczoray przez swego 
Pełnomocnika, Radcę Konsystoryialnego i Kano
nik Husgena z Akwisgranu , zaiąć w posiadłość tu- 
teyszy kościoł katedralny i Biskupstwo Kolońskie.

W  d. 18 . Marca umarł w Corw ey, Baron 1 
na Niderpleiss-Luring, Xiążę na Corvey, Biskup 
Munsterski.

Daniia.
Pismo »SciIderie« donosi, że towarzystwo 

handlowe morza wschodniego ma się zawiązać 
w Kopenhadze, poczynać się Z d. ł .  Maia b. r. 
i  trwać lat 20.

Szwecyia i Norwegiia.
Gazety Berlińskie donoszą ze Sztokolmu d. 

18 . M arca: »W  d. 25. b. m. wyjeżdża ztąd Hra
bia Karol Lówenhielin, aby był obecny korona
c ji  Króla Francuzkiego. Do poselstwa iego na
leżą Marszałek nadworny, Baron J .  J .  Geer i Kr. 
Oficer służby, Hrabia Gyldenstolpe.

Wskutek wiadomości o zniesieniu cła wclio- 
dowego od żelaza zagranicznego w portach An
gielskich, podniosły się znacznie w Szw ecji ceny 
żelaza.

Król rozporządził r aby warsztat na machiny 
dla rolnictwa i fabryk pod' zarządem Anglika Ja 
mes Watsora założony był w domu Akademii go
spodarstwa kraiowego.

Rossyia.
W  d. 9tym; Marca powrócił do Petersburga 

W . X iążę Mikołay ze swoią Małżonką W . Xięż- 
ną Alesandryną z podróży do Berlina. W . X ią fę  
Konstantyn także tam ziechał.

UsdaŁcyia Józefa b e a s y ;  Druh l’ i L 1 e r « w.


